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6. BİLGİ SİSTEMLERİNİN GELİŞTİRİLMESİNDE KULLANILAN ARAÇLAR 

 

 Bilgi sistemlerinin analiz ve tasarımında kullanılan araçlardan en önemlileri bu 

bölümde tanıtılacaktır. 
 
 

6.1. Akış Şemaları 

 Daha önceki bölümlerde (Bölüm 2.2.6) akış şemaları hakkında bilgi verilmiş ve 

kullanılan semboller gösterilmişti.  

 

Akış şemaları genelde iki tiptir: 

 

 * Sistem akış şeması (süreç akış şeması) 

 * Program akış şeması 

 

 Bu akış şemalarından birincisi daha önce adı geçen bölümde anlatılmıştı. 

Kullanılan sembollerin anlamları için Bölüm 2.2.6’ya bakınız. 

 

 Sistem akış ve program akış şemalarına ilişkin olarak bir bordro sistemini 

gösteren örnekler şekil 6.2.2.’de verilmiştir. 
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6.2. Veri Akış Diyagramları (VAD) 
 

 Veri Akış Diyagramları, sadece 4 adet sembol kullanarak sistemdeki veri akışını 

grafiksel olarak izah etmeye yarayan çok kullanışlı bir araçtır. Bilgi sistemi 

tasarımcıları tarafından sıklıkla kullanılan bir araçtır ve sistem ne kadar karmaşık 

olursa olsun bu diyagramlar sistemi tarif etmek için yeterlidir. 

 

 Literatürde VAD’lar için kullanılan iki standart sembol kümesi bulunmaktadır. Her 

iki kümede de dörder adet sembol bulunmakta ve semboller farklı olsa da aynı 

anlamları ifade etmektedir. Bu derste kullanılacak olan semboller Şekil 6.1’de 

gösterilmiştir. 

 

Veri Deposu (Data Store) 

 

Dışsal Birim (External Entity) 

 

 
Proses 

Veri Akışı (Data Flow) 

 

 

Şekil 6.1 – VAD Sembolleri 
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Bu sembollerin anlamlarını ve kullanılış şekillerini kısaca açıklayalım: 
 

(i) Veri Akışı:  

 Bir veri akışı, bir sistemde bir yerden başka bir yere hareket eden veriyi temsil 

eder. Yani veri akışı hareket halindeki veridir. Veri akışı bir ok ile gösterilir ve bu ok 

üzerinde de o akışın içeriği yazılır. Bu içerik, tek bir veri olabileceği gibi (Kayıt No 

gibi) kompozit bir veri de olabilir (satış raporları gibi). 

 

(ii) Proses:  

 Prosesler, yapılan bir fonksiyonu ya da aktiviteyi tanımlar. Proseslere genelde 

bir isim ve numara verilir. Bu numaralar proses sırasını gösteren numaralar değildir. 

Proses ismi olarak da emir cümleleri kullanmak uygun olacaktır (Brüt maaşı hesapla 

gibi). 
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Şekil 6.2.1 – Sistem Akış ve Program Akış Şeması Örnekleri 
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Şekil 6.2.2 – Sistem Akış ve Program Akış Şeması Örnekleri 
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 (iii) Dışsal Birimler:  

 Bu birimler, veri/bilgi kaynağı ya da verinin/bilginin gideceği yerdir. Sisteme veri 

sağlayan ya da sistemden veri alan birisi bu tanıma örnektir. Birimin adı sembolün 

içine tekil olarak yazılır ve sembolün sol üst köşesinde de bu birimi tanımlayan bir 

harf bulunabilir. Veri akış çizgilerinin kesişmesini önlemek için aynı birim aynı 

diyagramda birden çok defa kullanılabilir. Aynı birim aynı diyagramda birden çok defa 

kullanılıyorsa sembolün sağ alt köşesine bir diagonal çizilir. 

 

 (iv) Veri Deposu:  

 Analiz esnasında, verilerin depolanmasına ihtiyaç duyulan yerler olur. Bu yerler 

veri deposu olarak isimlendirilir. Veri deposu, bir raf, dosya kabini ya da bilgisayar 

dosyası olabilir. Her bir veri deposu D ile tanımlanır ve referans olması amacıyla 

D’nin yanına bir rakam verilir. Her bir veri deposu için ayrıca bir de isim verilir. Dışsal 

birimde olduğu gibi aynı veri deposu aynı diyagramda birden çok kullanılırsa 

sembolün sol tarafına dikey bir çizgi çekilir. 

Genel bir veri akış diyagramı şekil 6.2’de verilmiştir. 

 

1 2 

VA1 Proses 1 VA2 Proses 2 VA3 

VA4 VA5 

D1 Veri Deposu 1 D2 Veri Deposu 2 

VA: Veri Akışı 

Veri 
Hedefi 

Veri 
Kaynağı 

 

Şekil 6.3 – Genel Bir VAD 
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 Çoğu organizasyonların ya da sistemlerin çalışması oldukça karmaşıktır ve 

onları aynı düzlemde tek bir veri akış diyagramı ile ifade etmek oldukça zordur.  

 Bu nedenle, diyagramın alt seviyeler bölünmesi gerekir. 

 

 VAD’ın en yüksek seviyeli hali, Kaba İlişki (Context) diyagramı olarak 

adlandırılır. Kaba İlişki Diyagramı (KİD) çizilirken sadece tek bir proses sembolü 

kullanılır. Daha sonra yapılacak seviyelendirmeye uygun şekilde de numaralandırma 

yapılır.  

Örneğin; 

 KİD içindeki proses için 0 numarası verilir daha sonraki seviyeler için 1.0, 2.0 

gibi numaralandırmaya devam edilebilir. En üst seviye diyagram yani KİD, 0-seviye 

diyagramıdır.  

 VAD’da seviyelendirmenin nasıl yapıldığı, şekil 6.4’te incelenebilir. 
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6.2.1. VAD Çizim Kuralları 
 

 Bir VAD çizilirken uyulması gereken kurallar aşağıda listelenmiş ve bu kuralların 

bazılarına ilişkin şekilsel gösterim Şekil 6.5’te sunulmuştur. 

 

 

PROSES 

 

A. Hiçbir proses sadece çıktılara sahip olamaz. Girdi olmadan dönüşüm yapılamaz. 

Eğer böyle bir birim var ise kaynak birim olmalıdır. 

 

B. Hiçbir proses sadece girdilere sahip olamaz. Böyle bir birim varsa bu hedef birim 

olmak zorundadır. 

 

C. Bir proses fiil sözcük öbekli isme sahip olmalıdır. 
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Şekil 6.4 – VAD’da Seviyelendirme 
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VERİ DEPOSU 

 

D. Veri, bir veri deposundan diğerine doğrudan taşınamaz. Veri bir prosesle 

taşınmalıdır. 

 

E. Veri, doğrudan bir dışsal kaynaktan bir veri deposuna taşınamaz. Dışsal birimden 

veriyi alan ve veri deposuna yerleştiren bir prosesle taşınmalıdır. 

 

F. Veri, bir veri deposundan doğrudan bir dışsal birime taşınamaz. Veri bir prosesle 

taşınmalıdır. 

 

G. Bir veri deposu isim sözcük öbekli bir isme sahip olmalıdır. DIŞSAL BİRİM 

 

H. Veri doğrudan bir dışsal birimden diğerine taşınamaz. Veriler sistemle ilgiliyse, bir 

prosesle taşınmak zorundadır. Değilse zaten VAD içinde gösterilmez. 

 

İ. Bir dışsal birim isim sözcük öbekli bir isme sahip olmalıdır. VERİ AKIŞI 

 

J. bir veri akışı, semboller arasında tek bir akış yönüne sahip olmalıdır. Bir proses ve 

veri deposu arasında, veri deposundan okuma ve proseste güncellemenin 

gösterilmesi için her iki yönlü akış olabilir, ancak bunların iki ayrı ok şeklinde 

gösterilmesi gerekir. 
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K. Çatallı bir veri akışının anlamı, aynı verinin ortak bir lokasyondan iki ya da daha 

fazla farklı prosese, veri deposuna yada dışsal birime gitmesi demektir. 

 

L. Veri akışlarının birleşmesinin anlamı, aynı verinin herhangi iki ya da daha fazla 

farklı prosesten, veri deposundan ya da dışsal birimden, ortak lokasyona gelmesidir. 

 

M. Bir veri akışı, doğrudan aynı prosese geri dönemez. Veri akışını alıp, başka veri 

akışlarını üreten ve başladığı prosese orijinal veri akışını getiren en az bir prosesin 

olması gerekir. 

 

N. Bir veri akışının veri deposuna gitmesinin anlamı, güncellemedir. 

 

O. Bir veri deposundan veri akışının çıkmasının anlamı, getirme ya da kullanmadır. 

 

P. Bir veri akışı, isim sözcük öbekli bir etikete sahip olmalıdır. Birden fazla veri akış 

isim sözcük öbeği, tek bir ok üzerinde görülebilir. 
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Bunların dışında; 

 * prosesin girdileri, prosesin çıktılarından farklı olmalıdır. 

 * VAD üzerindeki birimler tek isme sahip olmalıdır.  

Örneğin; 

 Aynı isimli iki proses sahip olmanın anlamı yoktur.  

 

 VAD çizilirken karışıklığın önlenmesi için veri deposu ve dışsal birimler tekrar 

edebilir. Eğer iki ok aynı veri akış ismine sahipse, bu akışların tamamen aynı olmaları 

gerekir.  

Bir akış ismi her zaman aynı şeyi ifade etmelidir. 
 

 

Şekil 6.5 - Çizimindeki Yanlışlıklar ve Doğru Çizim Yolları 
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6.2.2. Mantıksal-Fiziksel VAD 
 

 Bir bilgi sistemi için VAD’ın çizilme amacı, sistem boyunca veri akışlarının 

modellenmesidir. VAD çizilirken ilk etapta sistemi anlamamıza yardımcı olan fiziksel 

objelerle karşılaşılır. Eğer çizilen VAD içinde fiziksel objeler var ise bu Fiziksel VAD 

olarak adlandırılır. Mantıksal VAD ise fiziksel objelerin olabildiğince ayıklandığı 

diyagramlardır. 

 

 Fiziksel VAD, mantıksal VAD’ın çizilmesinde bir araç olarak kullanılabilir. Bu açıdan 

ilk başta fiziksel VAD çizmek faydalı bir yaklaşım olarak kabul edilebilir.  
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